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Shkurtesë: Gjeografia mjekësore dhe e shëndetit bën pjesë në disiplinat me karakter aplikativ dhe synon 

t'i  pajisë  studentët  me  njohuritë  e  konceptebazë    të  kësaj  disipline  sa  e  re  dhe  e  vjetër  për  nga 

problematika. Duke këndvështruar në aspektin hapësinor këtë problemtatikë që po vjen duke u zgjeruar 

nga aspekti i studimit dhe nevojës së kontrollit dhe menaxhimit, ajo përbën një studimi sa teorik aq dhe 

metodik e praktik. Ndonse në fillimet e trajtimeve disiplinare ajo po merr vëndemendje edhe në studimet 

tona gjeografike. 

 

Temat e leksioneve:  

1. Probleme të hyrjes: Zhvillimi i kendveshtrimit gjeografik drejt ketyre problemeve. Debati 
mbi objektin, permbajtjen dhe metodat ne gjeogr.mjek.dhe shendetit. Terminologjia 
dhe definicione.Metodat, detyrat dhe rendesia. 

2. Historia e zhvilimit te Gj.M.e Shendetit. Tradita dhe evolucioni. Disa parime te 
pergjithshme ne Gj.M e Sh. 

3.  Bioklimatologjia humane dhe gjeogr.m.dhe shendetit.Probleme dhe koncepte 
thelbesore. 

4. Klima dhe shendeti.Biometeorologjia e kushteve shendetsore.Influencat direkte ose 
indirekte biometeorologjike si shkak semundjeve. Biometeorologjia mjeksore. 



5. Elementet e klimes dhe ndikimi i tyre ne funksionet organike te njeriut. Pershtatja ndaj 
lartesise. Ndikimi i presionit atmosferik tek njeriu.  

6. Roli i rrezatimit diellor ne disa tipare dhe funksione  te njeriut. Efektet e drites. 
Problemi i pigmentit. Sezonaliteti I lindjes dhe vdekjes. 

7. Toleranca termike e njeriut. Rezistenca e njeriut ndaj te nxehtit. Rezistenca ndaj te 
ftohtit. 

8. Influencat e motit. Roli i komponentve kompleks meteorologjik si temperatura, 
Lageshtira, era etj. tek njeriu. 

9. Aspekte bioklimatologjike te mjedisit urban. Bilanci termik, kushtet e komfortit 
fiziologjik urban dhe efekteve biklimatologjike. 

10. Rreziqet ndotse te natyres dhe ato me origjine ekonomike. Ndotja radioaktive. 
11. Globalizimi dhe perceptimi i rrisqeve mjedisore. 
12. Sistemi i shendetit- probleme konceptuale. Shendeti dhe cilësia e jetes. Parametrat 

sasior dhe cilesor te saje. 
13. Ndryshimi i zhvillimt dhe shendeti human. Pasojat. Shendeti ne ambjentet urbane, 

rurale dhe ne ekosisteme natyrore e artificiale. Turizmi per arsye shendetsore. 
Termalizimi.  

14. Sistemet e kujdesit shendetsor. Perafrime  nderdisiplinare. Historia e sistemeve 
mjeksore kryesore boterore. Shembuj kombetar e rajonal. Perhapja e burimeve te 
kujdesit shendetsor. Studimi gjegrafik I perhapjes se tyre. 

15.   Perdorimi dhe potenciali i indikatoreve te shendetit dhe sistemeve te informacionit, 
per vleresimin e impakteve te shendetit mjedisor ne vendin tone. Perceptimi i rrisqeve 
mjedisore per shendetin. Sistemi shendetsor ne Shqiperi.Historia dhe shperndarja ne 
kohe e hapsire. 

 TEMATIKA PER PUNE TE PAVARUR 

 Situata te mjediseve shëndetsore ne zona, rrethe, rajone etj. ; Situata te shendetit mjedisor ne 

zona, rrethe, rajone etj. Gjeomjeksia e semundjeve infektive, endemike, profesionale etj. 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 

‐ Testi I: në javën e  6‐të               10% e notës 

‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 

‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):    20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          50% e notës 



‐ Gjithsej:                            100% 
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